
П Р О Т О К О Л 

заседания Рабочей группы по делам казачества в Ленинградской области 

 

г. Санкт-Петербург 
(Суворовский пр., д.67, пом. 401, 14.00.) 

 

14 декабря 2023 года                  № 4 

 

Председательствовал: Первый заместитель председателя Комитета правопорядка 

и безопасности Ленинградской области Л.В. Иванов 

 

Присутствовали: Члены Рабочей группы и приглашенные лица (согласно 

списку). 

 

1. О результатах выполнения в 2023 году Плана мероприятий на 2021-2023 

годы по реализации на территории Ленинградской области Стратегии 

развития государственной политики Российской Федерации в отношении 

российского казачества до 2030 года и плана работы Рабочей группы по делам 

казачества в Ленинградской области в 2023 году. Планирование работы 

Рабочей группы по делам казачества в Ленинградской области на 2024 год. 
(Кобзева Г.А.) 

В соответствии с Планом мероприятий на 2021-2023 годы по реализации на 

территории Ленинградской области Стратегии государственной политики 

Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021-2030 годы, 

утвержденным распоряжением Правительства Ленинградской области от 20 февраля 

2021 года №76-р (далее – План мероприятий), в течение 2023 года выполнены 

следующие мероприятия:  

В настоящее время на территории Ленинградской области осуществляют 

деятельность 12 казачьих обществ, внесенных в государственный реестр казачьих 

обществ в Российской Федерации, 9 иных объединений казаков, 

зарегистрированных в качестве некоммерческих организаций, и 5 общественных 

организации казачьей направленности.  

Проводятся подготовительные мероприятия к образованию Северо - Западного 

войскового казачьего общества
1
. Особое внимание Рабочей группой по делам 

казачества в Ленинградской области уделено вопросам приведения уставов казачьих 

обществ в соответствие действующим требованиям, сверке численности казачьих 

обществ и предоставления ежегодной отчетности. Работа по приведению уставов 

казачьих обществ в соответствие с Федеральным законом от 5 декабря 2005 года 

№154-ФЗ проведена 14 казачьими обществами.  

В 12 муниципальных районах и одном городском округе, на территории 

которых зарегистрированы казачьи общества, созданы 13 координационных 

(совещательных) органов, обеспечивающих общественный контроль за ходом 

выполнения планов мероприятий по реализации Стратегии. 

В течение 2023 года члены казачьих обществ и иных объединений казаков в 

рамках заключенных трехсторонних соглашений привлекались органами местного 

                                           
1
 Далее – «СЗВКО». 



2 

самоуправления Ленинградской области и правоохранительными органами к 

обеспечению правопорядка и безопасности в качестве народных дружинников при 

проведении культурно-массовых, профилактических и иных мероприятий. 

Проводятся мероприятия по привлечению членов казачьих обществ в состав 

мобилизационного людского резерва Вооруженных Сил Российской Федерации, в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 17 июля 2015 года                 

№ 370 «О создании мобилизационного людского резерва Вооруженных Сил 

Российской Федерации». В настоящее время в мобилизационном резерве состоит 10 

членов казачьих обществ.  

С началом проведения Специальной военной операции более 38 членов 

казачьих обществ Ленинградской области как добровольно, так и в рамках 

исполнения Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года                

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» 

направлены на службу в подразделения Вооруженных Сил Российской Федерации и 

казачьи отряды. 

В целях реализации образовательных программ с учетом культурно-

исторических традиций и ценностей российского казачества в системе 

дополнительного образования осуществляет деятельность детское объединение, 

сознанное на базе муниципального образовательного учреждения дополнительного 

образования «Дом детского творчества» г. Сосновый Бор Ленинградской области.  

18 июля 2023 года Законодательным Собранием Ленинградской области принят 

закон N 94-оз «О кадетском образовании в Ленинградской области». Данный 

областной закон принят в целях развития и поддержки в Ленинградской области 

кадетского образования, направленного на воспитание и обучение 

несовершеннолетних граждан для подготовки к военной или иной государственной 

службе, в том числе к государственной службе российского казачества, на основе 

общечеловеческих ценностей, духовно-нравственного наследия отечественной 

истории, культуры и искусства, гражданских и военно-патриотических традиций. 

Правительством Ленинградской области и органами местного самоуправления 

Ленинградской области в течение 2023 года казачьим обществам и иным 

объединениям казаков оказывались следующие меры поддержки: 

-обеспечивалась работа казачьего кадетского класса; 

-оказывалось материальное стимулирование членов казачьих обществ и иных 

объединений казаков за участие в охране общественного порядка; 

-осуществлено личное страхование членов народных дружин, созданных на 

базе казачьих формирований, на период их участия в охране общественного 

порядка; 

- обеспечены выезды казачьих делегаций в г. Астрахань на Всероссийский слет 

казачьей молодежи; 

- обеспечение проведения «Межрегионального проекта казачьей культуры 

"Перекати поле"». 

В связи с политикой санкций в отношении Российской Федерации, проводимой 

недружественными странами, международное сотрудничество с казаками–

соотечественниками в настоящее время затруднено. 

Информационное взаимодействие органов исполнительной власти 

Ленинградской области и органов местного самоуправления Ленинградской области 

с казачьими обществами осуществляется в ходе заседаний Рабочей группы по делам 



3 

казачества в Ленинградской области, рабочих совещаний с членами казачьих 

обществ и иных объединений казаков, а также посредством направления 

информационно-методических материалов по реализации Плана мероприятий в 

казачьи общества, органы исполнительной власти Ленинградской области и органы 

местного самоуправления Ленинградской области. 

Всего в текущем году опубликовано 41 информационное сообщение о 

деятельности казачьих обществ и иных объединений казаков на официальных 

ресурсах органов власти Ленинградской области в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

Деятельность по выполнению Плана мероприятий по реализации на территории 

Ленинградской области Стратегии государственной политики Российской 

Федерации в отношении российского казачества на 2021-2030 годы будет 

продолжена. 

С учётом вышеизложенного, Рабочая группа по делам казачества в 

Ленинградской области решила: 

1.1. Информацию Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской 

области принять к сведению. 
 

1.2. План работы Рабочей группы по делам казачества в Ленинградской области 

на 2023 год признать исполненным.  

 

1.3. Проект плана работы Рабочей группы по делам казачества в Ленинградской 

области на 2024 год принять за основу. 

 

1.4. Комитету правопорядка и безопасности Ленинградской области:  

1.4.1. До 22 декабря 2023 года с учётом предложений и замечаний, 

поступивших от членов Рабочей группы доработать проект плана Рабочей группы 

по делам казачества в Ленинградской области на 2024 год. 

1.4.2. В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации 

18 ноября 2023 года № 3248-р «Об утверждении плана мероприятий на 2024-2026 

годы по реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации в 

отношении российского казачества на 2021-2030 годы» до 29 декабря 2023 года 

разработать и согласовать План мероприятий на 2024-2026 годы по реализации на 

территории Ленинградской области Стратегии государственной политики 

Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021-2030 годы, 

утвержденной Указом Президентом Российской Федерации от 9 августа 2020 года 

№ 505 

 

1.5. Комитету по печати Ленинградской области до 1 апреля 2024 года 

проработать вопрос о возможности изготовления 500 экземпляров буклетов с 

информацией для жителей приграничных районов по вопросам вступления в 

добровольные народные дружины по защите государственной границы, соблюдения 

законодательства Российской Федерации в пограничной сфере и получения 

пропусков (разрешений) для въезда в пограничную зону. 

 

1.6. Рекомендовать казачьим обществам Ленинградской области:  



4 

1.6.1.Принять меры по активизации взаимодействия с территориальными 

органами федеральных органов государственной власти (ПУ ФСБ России по 

г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области, ГУ МВД России по г.Санкт-

Петербургу и Ленинградской области, ГУ МЧС России по Ленинградской области, 

Военный комиссариат Ленинградской области), органами исполнительной власти 

Ленинградской области и органами местного самоуправления Ленинградской 

области по оказанию содействия в осуществлении установленных задач и функций, 

в том числе в соответствии со Стратегией государственной политики Российской 

Федерации в отношении российского казачества на 2021-2030 годы и Планом 

мероприятий на 2024-2026 годы по реализации Стратегии государственной 

политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021-2030 

годы; 

1.6.2.  Рекомендовать казачьим обществам во взаимодействии с Отдельским 

казачьим обществом завершить работу по приведению уставов казачьих обществ в 

соответствие с требованиями Федерального закона от 05.12.2005 года № 154-ФЗ « О 

государственной службе российского казачества» до 1 мая 2024 года. 

 

1.7. Рекомендовать Атаману Отдельского казачьего общества «Областной 

отдел»:  

1.7.1. Взять под личный контроль выполнение пункта 1.6 и обобщённую 

информацию направить в Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской 

области до 6 мая 2024 года. 

1.7.2. С целью обобщения и доклада в Аппарат полномочного представителя 

Президента Российской Федерации в Северо-Западном федеральном округе до 10 

января 2024 года направить в адрес Комитета правопорядка и безопасности 

Ленинградской области информацию о численности членов обществ, в том числе 

принявших на себя обязательство по несению службы.  

 

1.8. Рекомендовать заинтересованным органам исполнительной власти 

Ленинградской области, территориальным органам федеральных органов 

исполнительной власти и органам местного самоуправления Ленинградской 

области: 

1.8.1. Предусмотреть на 2024 год меры по привлечению казачьих обществ к 

участию в оказании содействия в осуществлении установленных задач и функции, в 

том числе в рамках договоров (соглашений) и в соответствии со Стратегией 

государственной политики Российской Федерации в отношении российского 

казачества на 2021-2030 годы и Планом мероприятий на 2024-2026 годы по 

реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации в 

отношении российского казачества на 2021-2030 годы: 

1.8.2. Организовать процесс заключения договоров (соглашений) по оказанию 

содействия казачьими обществами в осуществлении установленных задач и 

функций, в том числе в соответствии с Планом мероприятий на 2024-2026 годы по 

реализации на территории Ленинградской области Стратегии государственной 

политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021-2030 

годы.  

1.8.3. Предоставить до 1 декабря 2024 года в Комитет правопорядка и 

безопасности Ленинградской области информацию о результатах выполнения Плана 



5 

мероприятий на 2024-2026 годы по реализации на территории Ленинградской 

области Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении 

российского казачества на 2021-2030 годы, для подготовки доклада Президенту 

Российской Федерации. 

 

1.9. Рекомендовать исполнителям Плана мероприятий на 2024-2026 годы по 

реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации в 

отношении российского казачества на 2021-2030 годы  

Ежеквартально (до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом)  

направлять в Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской области 

информацию о выполнении мероприятий Плана (в части касающейся). 

 

2. О взаимодействии Комитета по молодежной политике Ленинградской 

области с казачьими организациями региона в рамках реализации 

молодежных мероприятий. 
(Мигулева М.С..) 

 С 1 по 3 февраля 2023 года подведомственным комитету по молодежной 

политике Ленинградской области филиалом государственного бюджетного 

учреждения Ленинградской области «Центр патриотических, добровольческих, 

учебных и досуговых программ «Молодежный» – Центром военно-патриотического 

воспитания молодежи «Авангард» Ленинградской области при содействии ФГКОУ 

«Первый пограничный кадетский военный корпус ФСБ Российской Федерации» 

организована и проведена военно-патриотическая смена «Юные друзья 

пограничника», в которой также приняли участие обучающиеся Казачьего 

кадетского класса им. Б.П. Крамарова МБОУ ДО «ДДТ» (г. Сосновый Бор). 

 14 марта 2023 года в рамках военно-патриотической смены Центра 

«Авангард» состоялся семинар «Россия и современный мир». 

 23 марта 2023 года на территории Центра «Авангард» в городе Гатчина в 

рамках проекта «Киноклуб» прошла акция «Дети Белграда – дети Донбасса», 

посвященная памяти жертв натовских бомбардировок в Сербии. В рамках 

мероприятия прошло вручение медали «За Отвагу» военнослужащему и 

добровольцу, проявившему героизм и самоотверженность в ходе СВО. 

 С 26 по 30 сентября 2023 года Комитетом оказано содействие в направлении 

делегатов от Ленинградской области для участия во Всероссийском форуме (слёте) 

казачьей молодежи в город Астрахань. 

 С учётом вышеизложенного, Рабочая группа по делам казачества в 

Ленинградской области решила: 

 

2.1. Информацию Комитета по молодежной политике Ленинградской области 

принять к сведению. 

2.2.  Рекомендовать Комитету по молодежной политике Ленинградской области: 



6 

2.2.1. Принять дополнительные меры по усилению работы в сфере военно-

патриотического, духовно-нравственного воспитания казачьей молодежи, 

сохранения, развития казачьих традиций и культуры, развития физической культуры 

и пропаганде здорового образа жизни среди казачьей молодежи. Информацию 

довести до  атаманов казачьих обществ. О ходе реализации данных мер до 1 марта 

2024 года проинформировать Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской 

области. 

2.3. Рекомендовать Комитету правопорядка и безопасности Ленинградской 

области, Комитету по местному самоуправлению, межнациональным и 

межконфессиональным отношениям Ленинградской области, Комитету по печати 

Ленинградской области, казачьим обществам Ленинградской области:  

2.3.1. Принять дополнительные меры по усилению работы по информационному 

обеспечению взаимодействия органов исполнительной власти и местного 

самоуправления Ленинградской области с казачьими обществами Ленинградской 

области, расширению информирования общественности о деятельности российского 

казачества. О ходе реализации данных мер до 1 марта 2024 года проинформировать 

Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской области (казачьим обществам 

– через ОКО Областной отдел).  

2.4. Рекомендовать атаману ОКО «Областной отдел»: 

2.4.1. До 15 мая 2023 года предоставить материалы о положительном опыте 

работы с детьми и казачьей молодежью в хуторском казачьем обществе «Станица 

Воздвиженская» и казачьем отряде «Сапсан». 

2.4.2. До 26 февраля 2024 года  подготовить и направить обращения в Комитет 

по культуре и туризму Ленинградской области о возможности привлечения казачьих 

творческих коллективов на сцену ДК Ленинградской области и их участия в 

концертной деятельности на территории региона и Комитет по сохранению 

культурного наследия Ленинградской области - о возможности размещения 

экспозиции об истории российского казачества в одном из музеев Ленинградской 

области. 

 

3. Об итогах деятельности Отдельского казачьего общества «Областной 

отдел» в 2023 году и задачах на 2024 год. 
(Смирнов Д.Ф.) 

 

В 2023 году ОКО «Областной отдел» и казачьи общества, входящие в его 

структуру, продолжили работу по реализации государственной политики в 

отношении российского казачества в Ленинградской области. 

Построение единого областного реестрового Отдельского казачьего общества и 

включение первичных казачьих обществ, входящих в ОКО «Областной отдел», в 

Государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации является одним 

из основных направлений деятельности ОКО «Областной отдел». 



7 

Основную службу казаки ОКО «Областной отдел» несут по охране 

общественного порядка в рамках реализации Федерального закона от 2 апреля 2014 

года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» и Закона 

Ленинградской области от 15 апреля 2015 года № 38-ОЗ «Об участии граждан в 

охране общественного порядка на территории Ленинградской области». 

Из числа членов казачьих обществ сформировано 10 казачьих народных 

дружин, в т.ч. 8 – внесенных в Государственный реестр казачьих обществ в РФ.  

Казачий актив (51 чел.) привлекается к охране общественного порядка при 

проведении массовых мероприятий, при проведении рейдов, а также согласно  

утвержденным графикам казаки-дружинники выходят на охрану общественного 

порядка совместно с сотрудниками полиции. 

Заключено и реализуется Соглашение о сотрудничестве между ОКО 

«Областной отдел» и Главным управлением МЧС России по Ленинградской 

области. 

Воспитанники казачьего кадетского класса им. Б.П. Крамарова активно 

взаимодействуют с Региональным отделением Общероссийской общественно-

государственной детско-юношеской организацией «Российское движение 

школьников». 

На территории Ленинградской области действует 3 казачьих молодёжных 

центра: военно-патриотический клуб «Отчий край», Хуторское казачье общество 

«47 сотня» «Атаманские внуки» и православный казачий отряд «Сапсан». 

Налажено взаимодействие с поисковым отрядом г. Никольское, в состав 

которого входит казачья молодежь, на постоянной основе участвующая в 

мероприятиях по патриотическому воспитанию, в том числе в мероприятиях, 

посвященных Дням воинской славы. 

В целях изучения истории российского казачества, противодействия 

фальсификации страниц истории России, связанных с российским казачеством, 

областные казаки участвовали в рамках Международных образовательных 

Рождественских чтений в международной научно-практической конференции 

«Церковь и казачество: соработничество на благо Отечества». 

В целях сохранения традиционной казачьей культуры в течение 2023 года 

областное казачество активно взаимодействовало с Государственным бюджетным 

учреждением культуры Ленинградской области «Дом народного творчества». 

Так, ГБУК ЛО «Дом народного творчества», совместно с Хуторским казачьим 

обществом «47-я сотня», приняло участие в организации и проведении мероприятий 

«Межрегионального проекта казачьей культуры «Перекати поле». 

ГБУК ЛО «Дом народного творчества» было привлечено к работе по 

реализации образовательных программ с учетом культурно-исторических традиций 

и ценностей российского казачества, в том числе по повышению квалификации 

педагогических кадров Ленинградской области. 

В рамках сохранения и развития культуры российского казачества, в целях 

популяризация и сохранения традиционной казачьей культуры областное казачество 

приняло участие:  

-  в XIII Всероссийском фестивале-конкурсе «Казачья застава» (в г. Санкт-

Петербург, Александро-Невская Лавра); 

 - в III Всероссийском фестивале казачьей культуры «Моя Казакия» в рамках 

проекта «Перекати Поле» (Подпорожский район); 



8 

- в фестивале казачьей культуры «Казачья станица» (г. Выборг); 

- в IX Этнокультурном фестивале Ленинградской области «Россия - созвучие 

культур» (Ломоносовский район); 

- в II Межрегиональном фестивале-конкурсе «Казачья охотка» (г. Санкт-

Петербург). 

Казачьи творческие коллективы Ленинградской области выезжали в другие 

регионы РФ для участия в фестивалях и иных мероприятиях по сохранению и 

развитию культуры российского казачества. 

В целях популяризации и сохранения традиционной казачьей культуры 

Хуторское казачье общество «47-я сотня» ежегодно принимает участие в 

Этнокультурном фестивале Ленинградской области «Россия - созвучие культур» в 

рамках реализации подпрограммы «Укрепление национального единства, 

этнокультурное развитие и развитие внешних связей» государственной программы 

Ленинградской области «Устойчивое общественное развитие Ленинградской 

области» (утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 

14 ноября 2013 года № 399) 

 

С учётом вышеизложенного, Рабочая группа по делам казачества в 

Ленинградской области решила: 

 

3.1. Информацию атамана Отдельского казачьего общества «Областной отдел в 

2023 году принять к сведению 

 

3.2. Рекомендовать атаману ОКО «Областной отдел»:  

3.2.1. Предоставить до 10 мая 2024 года в Комитет правопорядка и 

безопасности Ленинградской области информацию об итогах регистрации уставов, 

изменениях состава ОКО «Областной отдел» и численности казачьих обществ 

Ленинградской области. 

3.2.2. Направить в Военный комиссариат Ленинградской области до 1 марта 

2024 года сводные списки членов казачьих обществ, состоящих на воинском учете и 

пребывающих в запасе, а также казаков - воспитанников призывного возраста, с 

разбивкой по районам. Копию предоставить в Комитет правопорядка и 

безопасности Ленинградской области. 

3.2.3.Проинформировать до 30 декабря 2023 года Комитет правопорядка и 

безопасности Ленинградской области об итогах проведения и решениях 

Учредительного Круга по созданию Северо-Западного Войскового казачьего 

общества, запланированного на 23 декабря 2023 года. 

 

3.3. Рекомендовать атаманам иных объединений казаков Ленинградской 

области на постоянной основе: 

3.3.1. В целях дальнейшего привлечения членов казачьих обществ к несению 

государственной или иной службы в соответствии с действующим 

законодательством продолжить работу по внесению в государственный реестр 

казачьих обществ в Российской Федерации. 

3.3.2. Активизировать работу народных дружин, созданных на основе 

казачьих обществ по оказанию содействия органам внутренних дел (полиции) и 

органам местного самоуправления в охране общественного порядка. 



9 

3.4. Рекомендовать Комитету правопорядка и безопасности Ленинградской 

области:  

До 20 мая 2024 года проработать с органами местного самоуправления вопрос 

принятия дополнительных наиболее оптимальных, соответствующих возможностям 

местных бюджетов, вариантов поддержки народных дружин, в том числе из числа 

казачьих обществ. 

 

 

Первый заместитель председателя Комитета 

правопорядка и безопасности 

Ленинградской области, 

3аместитель руководителя Рабочей группы 

по делам казачества Ленинградской области                                           Л.В. Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Секретарь рабочей группы по делам казачества в Ленинградской области Кобзева Г.А..,  

тел.: 8(812) 539-43-15, эл.почта: ga_ kobzeva@lenreg.ru 

mailto:ga_%20kobzeva@lenreg.ru

